
 

 

ANO XX– Edição N°1760 terça-feira, 21 de janeiro de 2025 

1 
 

 

Portaria no 030/2025. 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor; 

Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento. 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o Conceder a ANA PRISCILA GERMANO DA 
SILVEIRA, brasileira, casada, residente e domiciliada a Rua 
Vicente Fernandes Bessa, 179, centro, nesta cidade de Major 
Sales/RN., sob o número de matricula: 120425-4. 
 Art. 2o As férias concedidas, correspondem ao 
período de aquisição de 01/02/2023 à 01/02/2024, com gozo 
em dois períodos, sendo que o primeiro será 15/07/2024 à 
30/30/2024 e segundo período de 20/01/2025 a 03/02/2025 
retorno ao trabalho no dia 04/02/2025(segundo período). 

 Art. 3o Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 09 de janeiro de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria no 031/2025. 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
   
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1o Conceder a FRANCISCA MARTA FERNANDES 
DO NASCIMENTO ROCHA, casada, servidora municipal, 
Auxiliar de Serviços Gerais - ASG lotado (a) na Secretaria 
Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 010093-5, suas férias 
regulamentares. 

 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição   01/01/2024 à 31/12/2024, com 
gozo em dois períodos de 02/01/2025 à 31/01/2025 e 
retorno ao trabalho no dia 01/02/2025. 

 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem 
como o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem 
direito. 

 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 14 de janeiro de 
2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

ANO XX– EDIÇÃO N°1761 Major Sales-RN,  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Portarias de nº 030/2025 a 062/2025 

PODER LEGISLATIVO 
Dispensa de Licitação 

GABINETE DA PREFEITA 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Portaria no 032/2025. 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Cidadania e Assistência Social, responsável pela 
pasta de lotação do servidor;   
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o   Conceder a MARINA SARMENTO ARAUJO,  
servidora municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de 
Cidadania e Assistência Social, sob matrícula de no 120417-3, 
suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  01/02/2023 à 01/02/2024, com gozo no período 
de 30/01/2025 à 28/02/2025, e retorno ao trabalho no dia 
01/03/2025. 
 Art. 3o  Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em  17 de janeiro de 
2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria no 034/2025. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 

Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o   Conceder a FRANCISCO EDUILSON DA SILVA, 
solteiro, servidor municipal, Agente Comunitário de Saúde 
lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 
070128-9, suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  01/01/2023 à 31/12/2023, com 
gozo no período de 30/01/2025 à 28/02/2025 e retorno ao 
trabalho no dia 01/03/2025. 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
  Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 20 de janeiro de 
2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria no 038/2025. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Cidadania e Assistência Social, responsável pela 
pasta de lotação do servidor;   
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1o   Conceder a Suzane Pereira de Souza,  
servidora municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de 
Cidadania e Assistência Social, sob matrícula de no 120852-7, 
suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  08/03/20223 à 08/08/2024, com gozo no 
período de 30/01/2025 à 28/02/2025, e retorno ao trabalho 
no dia 01/03/2025. 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em  21 de janeiro de 
2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria no 039/2025 – GS. 
 
Altera Dispositivo da Portaria 033/20205-GS, que nomeia 
Comissão de Elaboração, Orga-nização e Julgamento de 
Processo Seletivo Simplificado e dá outras providências.
      
 A Secretária Municipal de Saúde de Major Sales, 
estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, 
 Considerando as disposições dos Art`s. 5o e 8o da Lei 
Municipal de no 210/2013; 
 Considerando a necessidade de realização de 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal 
objetivando a continuidade dos serviços de saúde prestados 
pela municipalidade; 
 Considerando as disposições do Parágrafo Único, 
do Art. Art. 2o, do Decreto Municipal no 398, de 14 de janeiro 
de 2025; 
 Considerando as disposições da Portaria de no 
033/2025-GS,  que nomeia Comissão de Elaboração, 
Organização e Julgamento de Processo Seletivo Simplificado 
e dá outras providências,     
   
 RESOLVE: 
 
Art. 1o  De conformidade com o Art. 2o, do Decreto Municipal 
no 398, de 14 de janeiro de 2025, constituir a Comissão de 
Elaboração, Organização e Julgamento para Processo 

Seletivo Simplificado, que passa a ser  composta com de 
acordo com o abaixo especifica: 

 Verônica Maria Gomes – Matrícula 120242-1 Presidente 

 Marleide Ribeiro Fernandes – Matrícula 070132-7 Membro 

 Maria Luciene da Silva Souza – Matrícula 010076-
5 

Membra 

 Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 Art. 3o   Revogam-se as disposições em contrário e, 
especificamente, o quadro de composição disposto no Art. 
1o, da Portaria 033/2025-GS. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN.  
 Secretaria Mun. de Saúde,  em 21 de janeiro 2025. 
 
Ângela Wilma Rocha 
SECRETÁRIA 

 
Portaria de no 040/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Jonas Fabricio Moises 
Limão, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua João 
Andre de Morais, 535, Centro, Major Sales RN, CEP 59945 
000 - portador do RG de no 2.796.277 -SSP/RN e CPF de no 
090.943.214-75, para o Cargo de Encarregado da Junta de 
Serviço Militar, de Sigla CCE12, conforme disposto no inciso 
I, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação no 
Gabinete da prefeita. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Portaria de no 041/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Sara Mickaely de 
Oliveira, brasileira, solteira, residente e domiciliado à Rua 
José Evaristo, 417,  Major Sales RN,  CEP 59945 000 - 
portador do RG de no 2.796.207 -SSP/RN e CPF de no 
082.652.784-11, para o cargo de Coordenador de Gestão e 
Acompanhamento de Programas e Convênios, de sigla CCE6, 
conforme disposto no inciso IX, do Art. 199, da Lei Municipal 
de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Portaria de no 042/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Marcos Jose Matos da 
Silva, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Bela 
Vista, 73, Centro,  Major Sales RN,  CEP 59945 000 - portador 
do RG de no 1560599 -SSP/RN e CPF de no 034384374-90, 
para o cargo de Coordenadoria de Desportos, de sigla CCE9, 
conforme disposto no inciso VII, do Art. 199, da Lei Municipal 
de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Desportos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 043/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Considerando os interesses de ordem 
administrativas; 

Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Bruno Jeferson da 
Costa, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua João 
André de Morais, 369 AP-04 ,  Major Sales RN,  CEP 59945 
000 - portador do RG de no 2.667.771 -SSP/RN e CPF de no 
083.617.844-03, para o cargo de Diretor do Departamento 
de Livros e congêneres, de sigla CCE10-A, conforme disposto 
no inciso IX, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Desportos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 044/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 
RESOLVE 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Luciene Maria Fontes de 
Oliveira, brasileira, solteira, residente e domiciliado à Rua 
José Evaristo, 62, Major Sales RN,  CEP 59945 000 - portador 

do RG de no 825743 -SSP/RN e CPF de no 877626094-15, para 
o cargo de Assessor Técnico , de Sigla CCE4, conforme 
disposto no inciso III, do Art. 199, da Lei Municipal de no 
210/13, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 
Desportos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 045/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Jose Nelcimar da Silva 
Freitas, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua 
Maria Bispo, 313, Centro, Major Sales RN,  CEP 59945 000 - 
portador do RG de no 2.310.432 -SSP/RN e CPF de no 
079.030.694-89, para o Cargo de Coordenador Geral de 
Esporte Educacional, de Sigla CCE5, conforme disposto no 
inciso III, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Desportos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 046/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Mayra Maria Fernandes 
dos Santos, brasileira, solteira, nutricionista, residente e 
domiciliado à Rua Silvestre Claudino, 374 – Bairro Nossa 
Senhora de Lourdes,  CEP 58915-000 - portador do RG de no 
3472156-SSP/PB e CPF de no 082.827.124-00, para o Cargo 
de Diretora do Departamento Alimentar Escolar, de Sigla 
CCE10, conforme disposto no inciso III, do Art. 199, da Lei 
Municipal de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação e Desportos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 

 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

Portaria de no 047/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR André Welligton Rocha, 
brasileiro, solteiro, residente a Rua Antônio José da Rocha, 
739, centro, Major Sales, portador de CPF 106.52.404-56 e 
RG 3263386 SSP/RN, para o Cargo de Coordenador da Defesa 
Civil, de Sigla CCE6, conforme disposto no inciso IX, do Art. 
199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Recursos Hídricos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 

 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

                                   
Portaria de no 048/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR João Wesley Fontes 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Leite, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Sitio Bom 
Jardim, S/N, Major Sales RN,  CEP 59945 000 - portador do 
RG de no 1560722 -SSP/RN e CPF de no 027167334-65, para 
o cargo de Coordenador de Defesa do Meio Ambiente, de 
sigla CCE6, conforme disposto no inciso IX, do Art. 199, da Lei 
Municipal de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Recursos Hídricos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 049/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Manoel Claudio David, 
brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Luiza Franco 
da Silva, 50 , Major Sales RN,  CEP 59945 000 - portador do 
RG de no 1815490 -SSP/RN e CPF de no 008667794-26, para 
o cargo de Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e 
Psicultura, de sigla CCE10, conforme disposto no inciso IX, do 
Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Recursos Hídricos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 050/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Antônio Lisboa Carlos, 
brasileiro, casado, domiciliado a  Rua José Evaristo, 213, 
centro, Major Sales RN., portador do CPF sob nº 
074.422.984-78 e RG de nº 3.263.472 - ITEP/RN, para o Cargo 
de Encarregado da Div. De Corte de Terras, de Sigla CCE11, 
conforme disposto no inciso III, do Art. 199, da Lei Municipal 
de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimentos e Recursos Hidrícos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

 
Portaria de no 051/2025-GP, de 22 de janeiro de 

2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Maria Lucimeire 
Angelica da Silva, brasileira, casada, residente e domiciliado 
à Rua Primo Fernandes, 329, centro, Major Sales CEP 59945 
000 - portador do RG de no 2.464.354 -SSP/RN e CPF de no 
058.845.654-37, para o Cargo de Coordenador do Centro de 
Saúde e Postos, de Sigla CCE7, conforme disposto no inciso 
VI, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação 
na Secretaria de Saúde. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 052/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Maria Luciene da Silva 
Souza, brasileira, casada, residente e domiciliado à Rua 
Antonio Jose da Rocha, 841, Centro,  Major Sales RN,  CEP 
59945 000 - portador do RG de no 1725009 -SSP/RN e CPF de 
no 032747604-47, para o cargo de Diretora Geral do Hospital 
e Maternidade Mãe Tetê, de Sigla CCE5, conforme disposto 
no inciso VI, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 053/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 
da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Francisco de Assis 
Lourenço, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua 
Alto da Bela Vista, 18, Centro,  Major Sales RN,  CEP 59945 
000 - portador do RG de no 1265500 -SSP/RN e CPF de no 
423245054-87, para o cargo de Diretor do Departamento de 
Transportes – SAÚDE, de sigla CCE10, conforme disposto no 
inciso VI, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 054/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Maria Maniçoba de 
Santana, brasileira, viuva, residente e domiciliado à Rua 
Antônio Jose da Rocha, 610, Centro,  Major Sales RN,  CEP 
59945 000 - portador do RG de no 1.055.385 -SSP/RN e CPF 
de no 008.665.144-73, para o cargo de Coordenadora de 
Unidade Básica de Saúde, de sigla CCE7.1, conforme disposto 
no inciso II, do Art. 47, da Lei Municipal de no 210/13, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 055/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Maria Auneir Ferreira de 
Souza, brasileira, casada, residente e domiciliado à Rua 
Marieta Fernandes, 52, Centro, Major Sales RN,  CEP 59945 
000 - portador do RG de no 3.914.279-SSP/RN e CPF de no 
253.637.038-07, para o cargo de Coordenador do CRAS, de 
sigla CCE6, conforme disposto no inciso X, do Art. 199, da Lei 
Municipal de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal 
de Cidadania e Assistência Social. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

 
Portaria de no 056/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Vanilson Moises da 
Silva, brasileira, casada, residente e domiciliado à Rua 
Sebastião Ribeiro, 112, Centro,  Major Sales RN,  CEP 59945 
000 - portador do RG de no 2796303 -SSP/RN e CPF de no 
189.637.764-41, para o cargo de Coordenador de Cultura, de 
sigla CCE6, conforme disposto no inciso VIII, do Art. 199, da 
Lei Municipal de no 210/13, com lotação na Secretário 
Municipal de Cultura, Turismo e Lazer. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
Portaria de no 057/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
    

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
360, de 18 de abril de 2018, que dispõe sobre a criação do 
Fundo Municipal Para Infância e Adolescência deste 
Município de Major Sales/RN; 

Considerando as disposições do Decreto de no 104, 
de 16 de junho de 2018; 

 
RESOLVE: 
Art. 1o   REVOGA a portaria 014/2025-GP, de 02 de 

janeiro de 2025;  
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025.  
 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

Portaria de no 058/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
      

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Raimundo Orlando 
Limão, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua José 
Evaristo, 69, Centro, Major Sales RN,  CEP 59945 000 - 
portador do RG de no 36541242-9 -SSP/SP e CPF de no 
161716108-01, para o cargo de Coordenador de Transporte 
e Vias, de Sigla CCE6, conforme disposto no inciso III, do Art. 
199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

                 
 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

Portaria de no 059/2025-GP, de 22 de janeiro de 2025. 
 
       

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
210, de 30 de setembro de 2013; 

Considerando os princípios constitucionais; 
Considerando os fundamentos da administração 

pública; 
Considerando os interesses de ordem 

administrativas; 
Considerando estes e outros aspectos pertinentes, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, 

da Lei Orgânica Municipal, NOMEAR Ana Paula de Sousa 
Melo, brasileira, solteira, residente e domiciliado à Rua 
Antônio Jose da Rocha, sn, Centro, Major Sales RN,  CEP 
59945 000 - portador do RG de no 3.289.143 -SSP/SP e CPF 
de no 018.224.064-98, para o cargo de Coordenadora de 
Central de Regulação, conforme disposto no inciso III, do Art. 
199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei 
Orgânica Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013, 
219/2013, 220/2013 e 221/2013.   

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de janeiro de 
2025. 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.01.15.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação do Sr. 
FRANCISCO ALBERTO DA SILVA, brasileiro, casado, 
profissional liberal, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 

Ministério da Fazenda sob o nº 056.107.064-40, portador da 
Cédula de Identidade nº 002.158.927 - SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua Benjamim Franco, Centro, CEP nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, referente a prestação 
de serviços de pintura nas paredes externas e internas no 
prédio onde funciona as instalações físicas da Câmara 
Municipal de Major Sales/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 17 de janeiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para executar serviços 
de pintura nas paredes externas e internas no prédio onde 
funciona as instalações físicas da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: FRANCISCO ALBERTO DA SILVA, brasileiro, 
casado, profissional liberal, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda sob o nº 056.107.064-40, 
portador da Cédula de Identidade nº 002.158.927 - SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua Benjamim Franco, Centro, 
CEP nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 
Major Sales - RN, 17 de janeiro de 2025. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

PODER LEGISLATIVO 



 

 

 ANO XX– Edição N°1761  quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.01.15.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2025.01.15.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de pessoa física para executar serviços de 
pintura nas paredes externas e internas no prédio onde 
funciona as instalações físicas da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.01.15.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCO ALBERTO DA SILVA, 
brasileiro, casado, profissional liberal, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 056.107.064-
40, portador da Cédula de Identidade nº 002.158.927 - 
SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Benjamim Franco, 
Centro, CEP nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, 
que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância 
de R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
Gabinete do Presidente, 20 de janeiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.01.15.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.01.15.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCO ALBERTO DA SILVA 
 
OBJETIVO: Contratação de pessoa física para executar 
serviços de pintura nas paredes externas e internas no prédio 
onde funciona as instalações físicas da Câmara Municipal de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 

especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e 
Quinhentos Reais), que será pago de acordo com a execução 
dos serviços e de conformidade com as notas fiscais/faturas 
e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 
observadas a condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 1.2 - REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE DO 
LEGISLATIVO 2 - 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15000000 
- RECURSOS ORDINÁRIOS; 1 – Câmara Municipal de Major 
Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – CAMARA 
MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 10 3.3.90.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
consoante as disposições da Lei nº 567/2024 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de março de 2025. 
Major Sales/RN, 21 de janeiro de 2025. 
ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 
FRANCISCO ALBERTO DA SILVA – CONTRATADO 
 
 

 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


